Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.
Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº          /2023

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE AVENIDA
PÚBLICA LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE
COLATINA.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, APROVA:

Art.1º- Passa a denominar-se “AVENIDA LUIZ MIGUEL DE AZEVEDO”, a

Avenida Pública localizada na Avenida Pedra Azul, Bairro Vista da Serra, Colatina –

ES.

 Art.2º - A Prefeitura Municipal, através do setor responsável, deverá

providenciar o emplacamento da avenida, conforme acima descrito.

Art.3 º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Sala das Sessões

Em, 20 de Abril de 2023.

------------------------------------------------
Olmir Fernando de Araújo Castiglioni

Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaracolatina.es.gov.br/

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.
Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Câmara o incluso

Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma avenida de nossa cidade.

Estou propondo para essa Avenida o nome do saudoso cidadão Luiz Miguel de

Azevedo, tendo em vista que a avenida possui um nome genérico.

Luiz Miguel de Azevedo, natural de Afonso Cláudio, filho de Jorge Miguel de

Azevedo e Sedrolina de Souza Dias, foi um funcionário público da Prefeitura Municipal

de Colatina onde atuava como eletricista até a sua aposentadoria, retornando algum

tempo depois para prestar serviço e manutenção da fonte luminosa situada na praça

municipal. Foi um dos primeiros moradores do Bairro Vista da Serra e o primeiro

morador da Avenida Pedra Azul, atual n° 26, onde reside sua cônjuge Valtiva dos

Anjos Azevedo com quem foi casado por sessenta e cinco anos e teve oito filhos.

Trata-se de justa e merecida homenagem à memória de um cidadão

colatinense, bem como aos seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo

para o progresso e desenvolvimento da cidade.

Luiz Miguel foi um homem de bem, de conduta exemplar e representa um

modelo a ser seguido pelos colatinenses, quer como chefe de família, quer como

cidadão honrado e trabalhador que foi, cumpridor fiel de seus deveres para com seus

semelhantes e a nossa comunidade, merecedor da justa homenagem que com esta

denominação os Poderes Executivo e Legislativo prestam à sua memória.

Esperamos que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis que

compõem essa Casa, subscrevo-me enviando a V.Exa. os meus protestos de estima

e consideração. Os documentos necessários para o referido processo se encontram

anexo.

Respeitando à vontade dos moradores locais, por estas razões, solicito aos

nobres vereadores que se manifestem de acordo, no sentido de que este Projeto de

Lei possa ser aprovado.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaracolatina.es.gov.br/

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.
Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaracolatina.es.gov.br/

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310038003000300037003A005000

Assinado eletrônicamente por Olmir Fernando de Araújo Castiglioni em 20/04/2023 15:08

Checksum: 6A7A550CDDBD5D3D97A44CCD8118EF65BBABD432CF26AF4D413F6322BA9C8017

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.